neque in Bucolicis quidquam esset quod aliquid pastorale aut silvestre redoleret, nec quidquam in orationibus quod non artem rhetoricam magnopere desideraret. Possum haec eadem de Johanne Boccaci dicere, qui quantum possit in omni opere suo manifestissimus est. Verum ego etiam pro eo satis dictum esse opinor: nam cum illorum qui tuo atque adeo omnium iudicio sibi permultum antecellunt ego multa vitia demonstrarim, atque etiam plura, si quis in ea re occupatus vellet esse, demonstrari possent, potes existimare si de Johanne dicere vellem, orationem mihi non defuturam. Illud tamen commune eorum vitium est, quod singulari arrogantia fuere, nec putaverunt fore quemquam qui de suis rebus iudicare posset, tantumque se ab omnibus laturus esse arbitrati sunt, quantum ipsi sibi assumerent. Itaque alter se poetam, alter se laureatum, alter se vatem appellat. Heu miseros quanta caligo obcaecat! Ego, mehercule, unam Ciceronis epistolam, atque unum Virgilii carmen omnibus vestris opusculis longissime antepono. »

Essendo già chinato il giorno, la discussione delle novità proposte dal Niccoli si rimette al domani, nei giardini di Roberto de' Rossi. Tutti s'aspettano

che Coluccio esca fuori per assumere la difesa dei poeti fiorentini e della loro scuola; egli che avea promesso a Leonardo di tessere le loro lodi (8), per ringraziarlo dei servizi che questi ogni giorno rendea alle lettere patrie, traducendo dal greco e dal latino. Non nega la promessa Coluccio, ma non vuole adempirla per ora, per non far credere a taluno ch'egli vi fosse astretto dalle arti frodolenti (*fraudibus*) del Niccoli. Stando così la cosa, la parte di dover rispondere alle sue proprie invettive vien dal comune giudizio devoluta allo stesso Niccoli, il quale lietamente vi consente. E prima di tutto confessa non aver parlato in questo modo che per eccitar Coluccio alle lodi dei suoi poeti, aggiungendo poi maliziosamente che nel far così egli prendeva in mira anche Roberto de' Rossi: che se gli fosse riuscito convincerlo della nullità della letteratura volgare, Roberto avrebbe venduto i suoi libri, i quali danno nell'occhio al Niccoli e di cui egli avrebbe subito fatto acquisto. Dopo ciò gli è facile ribattere le sue proprie accuse, mosse da lui nel giorno precedente, e trovar un'altra spiegazione ad ogni passo allegato della Divina Commedia, invocando ancora, in prova della poca sincerità delle sue

invettive, il culto ch'egli sempre mostrò ai tre vati fiorentini, il poema di Dante ch'egli imparò a memoria, il suo viaggio a Padova per copiare le opere del Petrarca dal suo proprio originale; le cure prese per divulgar la sua Africa, e per collocar degnamente la libreria che il Boccaccio lasciò ai frati di S. Spirito « *Meminisse poterat (sc. Coluccius) me istos ipsos florentinos vates unice dilexisse. Nam et Dantem ipsum quodam tempore ita memoriae mandavi, ut ne hodie quidem sim oblitus, sed etiam nunc magnam partem illius praeclari ac luculenti poematis sine ullis libris referre queo: quod facere non possem sine singulari quadam affectione. Franciscum vero Petrarcham tanti semper feci, ut usque in Patavium profectus sum ut ex proprio exemplari libros suos transcriberem. Ego enim primus omnium Africam illam huc adduxi, cujus quidem rei iste Colucius testis est. Johannem autem Boccacium quomodo odisse possum, qui bibliothecam ejus meis sumptibus ornarim propter memoriam tanti viri, et frequentissimus omnium in illa sum apud religiosos heremitarum.* » Nel decantare poi le lodi del Petrarca, Niccoli si richiama a quel che « ante a Ludovico teologo, homine sanctissimo atque doctissimo, idem